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و صادرات 
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کمترین 
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بر اساس قانون جهش تولید مسکن، از 
شهریور ماه 1400 هر سال بانک ها 20 درصد 
تسهیلات پرداختی خود را باید به نهضت 
از  2 ســال  اکنون  بپردازند.  ملی مسکن 
اجرای این قانون گذشته است و به گفته 
هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیــر راه و شهرسازی، در ایــن دو سال، 
بانک ها حدود 20 درصد تعهدات خود در 

قبال نهضت ملی مسکن را اجرا کرده اند.
با  مــســئــولان  مختلف  جلسات  رغــم  بــه 
تأکید  همچنین  و  بانک ها  مدیرعامل 

رئیس جمهور در شورای عالی مسکن بر 
الزام بانک ها به اجرای قانون، پیشرفتی 
در روند تسهیلات دهی بانک ها به نهضت 
ملی مسکن وجود ندارد و البته بیشترین 
تخلف مــربــوط بــه بــانــک هــای خصوصی 
ــت، آنــطــور کــه مــهــرداد بــذرپــاش وزیــر  اس
راه و شهرسازی می گوید: در 6 ماه اخیر 
ــی عملکرد خــوبــی در  ــت بــانــک هــای دول
مسکن  ملی  نهضت  تسهیلات  پرداخت 
دارنــد اما بانک های خصوصی از وظایف 

خود سر باز زدند.
می دهد  نشان  بانک ها  عملکرد  بررسی 
بانک های سرمایه،  2 ســال گذشته،  در 
نهضت  در  عملکردی  نــور  و  خاورمیانه 
ملی مسکن ندارند و عملکرد بانک های 

کارآفرین، اقتصاد نوین و پاسارگاد کمتر از 
یک درصد است. 

بانک های تجارت، رفاه و صــادرات نیز در 
میان بانک های دولتی کمترین عملکرد 
را دارند. بیشترین عملکرد نیز مربوط به 
بانک مسکن و پرداخت 51 هزار میلیارد 
ــان تــســهــیــلات اســـت. الــبــتــه بانک  ــوم ت
ــرای نهضت  مسکن در ســال نخست اج
60 هزار میلیارد تومان  ملی مسکن باید 
به این پروژه تسهیلات می داد که بعد از دو 
سال تسهیلات پرداختی از سهم سال اول 
هم کمتر است. بر اساس اطلاعات این 
گزارش، تا کنون بانک مسکن 15 درصد، 
بانک پاسارگاد ۷ دهم درصد، بانک شهر 4 
درصد، بانک ملل 5 درصد، بانک کارآفرین 

6 دهم درصــد، بانک گردشگری 4 و نیم 
درصـــد، و بانک اقتصاد نوین یــک دهم 
درصد سهم خود را در نهضت ملی مسکن 

پرداخت کرده اند.
مسکن،  شــورای عــالــی  اخیر  نشست  در 
رئیس جمهور تکلیف بانک هایی که قانون 
اند،  نکرده  ــرا  اج را  مسکن  ملی  نهضت 
ــژه اخــذ جریمه از  مشخص و دســتــور وی
بانک های متخلف در پرداخت تسهیلات 

مسکن را صادر کرد.
بر اساس آمــار، بانک ها تا کنون به کمتر 
از 20 درصد تعهد خود در قبال پرداخت 
تسهیلات برای ساخت واحد های نهضت 
بــراســاس  ملی مسکن عمل کــرده انــد. 
آخرین اطلاعات، از 1400 تا 1401 بانک ها 

 تعیین تکلیف بانک های متخلف  
در اجرای نهضت ملی مسکن

بانک هایی که تسهیلات ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن را تخصیص ندادند 
جریمه سنگین مالیاتی پرداخت می کنند

گزارش

بایستی ۳60 هزار میلیارد تومان به نهضت 
در  مــی دادنــد.  تسهیلات  مسکن  ملی 
45۸ هــزار  باید  بانک ها  نیز  ســال دوم 
میلیارد تومان تسهیلات به نهضت ملی 
مسکن مــی دادنــد که در مجموع سال 
اول و دوم ۸1۸ هزار میلیارد تومان باید 
به نهضت ملی مسکن پرداخت می شد، 
اما تسهیلات پرداختی تا کنون 1۷5 هزار 

میلیارد تومان است.
مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل صندوق 
ملی مسکن اعلام کرده است: 150 هزار 
میلیارد تومان جریمه مالیاتی است که 
بانک ها باید به دلیل کوتاهی در پرداخت 
تسهیلات به حوزه مسکن بپردازند. بر این 
اساس بانک ها باید 150 همت جریمه به 
سازمان امور مالیاتی بپردازند و در نهایت 
این مبلغ به صندوق ملی مسکن واریز 
می شود. جریمه بانک ها برای پرداخت 
نکردن تسهیلات مسکن در سال 1400، 
5۹ هزار میلیارد تومان و در سال 1401، 
۹1 هزار میلیارد تومان است. بانک های 
خصوصی پایین ترین عملکرد را داشته اند 
و کمترین تسهیلات را به بخش مسکن 

پرداخت کرده اند.
برگه  تــومــان  میلیارد  هــزار   ۷0 تاکنون 
تشخیص از سوی سازمان امور مالیاتی 
برای بانک های متخلف صادر شده است. 
این در حالی است که بانک های دولتی و 
خصوصی در قانون جهش تولید مسکن، 
وظایف یکسانی در پرداخت تسهیلات 
ــد و قانون تفکیکی بین بانک های  دارن

دولتی و خصوصی قائل نشده است.

ــرای ساخت 4  ــاس ایــن گـــزارش ب بــر اس
میلیون مسکن در برنامه نهضت ملی، 
حــدود ۳ هــزار هــزار میلیارد تومان نیاز 
است که تا کنون 12.5 هزار میلیارد تومان 
برای این پروژه هزینه شده است. تأمین 
منابع نهضت ملی مسکن، از محل آورده 
متقاضیان، بودجه عمومی، خط اعتباری 
بازگشت تسهیلات مسکن مهر، بخشی 
از تهاتر نفت و تسهیلات بانکی در نظر 
گرفته شده است. این منابع به صندوق 
ملی مسکن واریز و از آنجا برای ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن استفاده 

می شود.
به گفته مدیرعامل صندوق ملی مسکن، 
2۸0 هزار میلیارد تومان  در حال حاضر
ــی مسکن  ــل ــع بــــرای صـــنـــدوق م ــاب ــن م
پیش بینی شده که در حال وصول است.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن درباره 
تأمین منابع مالی این صندوق در سال 
بــودجــه عمومی دولــت  از  1402 گفت: 
بیست وهشت و نیم هزار میلیارد تومان، 
سازمان برنامه و بودجه به ما ابلاغ کرده 
است که بخشی از آن هم تخصیص پیدا 
کرده است. حدود 5 هزار میلیارد تومان 
هم از منابع خط اعتباری مسکن مهر و 
20 هــزار میلیارد تومان از مسیر فروش 
نفت براساس مصوبه شورای عالی سران 
قوا تأمین می شود. اسماعیلی افزود: از 
منابع درنظر گرفته شده، 150 هزار میلیارد 
که  اســت  مالیاتی  جریمه  هــم  تــومــان 
بانک ها باید به دلیل کوتاهی در پرداخت 

تسهیلات به حوزه مسکن بپردازند.

برنامه ریزی برای تزریق 8 هزار میلیارد تومان

با توجه به اینکه تأمین منابع، مهم ترین مشکل در اجرای نهضت ملی مسکن 
است، قرار شده معادل ریالی 2 میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای ساخت 

واحدهای نهضت ملی مسکن اختصاص یابد. معادل ریالی این رقم حدود 8۰ 
هزار میلیارد تومان است. تا کنون در نهضت ملی مسکن، 15۰ هزار واحد تحویل 

داده شده است. بر اساس اظهارات مسئولان بخش مسکن، علاوه بر این تعداد که 
تحویل داده شده حدود یک میلیون و 6۰۰ هزار واحد در مراحل مختلف اجرا قرار 

دارد و در صورت تأمین منابع، سرعت ساخت واحدها نیز افزایش پیدا می کند. 
قانون، تمام دستگاه های مرتبط را برای حمایت از جهش تولید مسکن مکلف کرده 

است و بانک ها هم از آن مستثنی نیستند، همان طور که دستگاه های دولتی ملزم 
به واگذاری زمین های مازاد در اختیار به نهضت ملی مسکن هستند، متقاضیان نیز 

ملزم به پرداخت آورده هستند و بانک ها هم مسئولیت پرداخت تسهیلات ساخت 
نهضت ملی مسکن را بر عهده دارند. هر میزان که این تسهیلات بموقع و به میزان 

کافی به پروژه نهضت ملی مسکن تعلق نگیرد، عملیات ساخت و تولید مسکن با 
کندی مواجه می شود.

درحالی که بازار مسکن به ثبات قیمتی رسیده و تورم این بازار منفی شده است، 
تعلل در برنامه نهضت ملی مسکن، آثار منفی خود را بر بازار می گذارد اما با تولید و 

عرضه بموقع واحدها و خانه دار شدن اقشاری که عمدتاً اقشار ضعیف و اجاره نشین 
هستند، تقاضا در بازار اجاره و مسکن به تعادل می رسد و در این شرایط ثبات 

قیمتی هم پایدار می ماند.

برش

خبر

عکس: ایران

۲ قطار سریع السیر 
ایران با سرمایه گذاری 

چین ساخته می شود

از  ــر راه و شهرسازی  معاون وزی
ساخت 2 قطار سریع السیر ایران 
با سرمایه گذاری چینی ها خبر داد 
و گفت:  پیشنهاد توسعه و تجهیز 
بنادر ایران توسط سرمایه گذاران 

چینی را مطرح کرده ایم.
ــادآوری  شهریار افـــنـــدی زاده بــا یـ
ساخت شبکه ریلی بین ازبکستان 
و قرقیزستان و تأثیر آن بر ترانزیت 
کالا ایران و چین اظهار کرد: یکی 
کشورهای  اتــصــال  مسیرهای  از 
آســـیـــای مـــرکـــزی بـــه کــشــورهــای 
خط آهن  خــلــیــج فــارس  حاشیه 
ــت. وی  ــ ــار اس ــه ــاب ــس - چ ــرخ س
ــه داد: بــه همین دلــیــل اگر  ادامـ
سرمایه گذاری های مناسبی در این 
مسیر ریلی و توسعه بندر چابهار 
ــورت گــیــرد، مــی تــوانــیــم سهم  صـ
چین  از  ترانزیت  در  قابل قبولی 
به اروپــا و کشورهای حوزه خلیج 
ــارس و دریـــای عمان بــه دست  ف
آوریم. وی افزود: یکی از پروژه های 
ــار ســریــع الــســیــر  ــط ــی ق ــل مــهــم ری
تــهــران - مشهد اســت کــه تفاهم 
اولــیــه آن بــا شــرکــت هــای چینی 
اینکه قطار  انــجــام شــده، ضمن 
سریع السیر تهران - قم - اصفهان 
هــم بــا ســرمــایــه گــذاری چینی ها 
ساخته می شود. معاون وزیر راه 
دیگر  »مسأله  بیان  با  شهرسازی 
مسیرهای ترانزیتی جنوب ایران 
است« اضافه کرد: آنچه مهم است 
امضای تفاهمنامه چندجانبه میان 
چین با کشورهای منطقه از طریق 
ایران است که این موضوع، علاوه 
بر کــریــدور شمال - جنوب برای 

اتصال روسیه به هند است.


